Universitätsbibliothek Paderborn

**De Vita Beati Aloysii Gonzagæ E Societate Iesv,
Ferdinandi S. Rom. Imp. Principis, Marchionis
Castilionensis F. Natu Maximi, Libri Tres**

Cepari, Virgilio

Coloniæ Agrippinæ, 1608

c. l. De literis post ipsius mortem à compluribus scriptis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-43934

DE VITA BEATI
ALOYSII GONZAGAE
LIBER TERTIVS.

CAPUT PRIMUM.

DE LITTERIS POST IPSIVS
mortem à pluribus scriptis.

Postquam ad meliorem vitam
migravit B. Aloysius, multæ ad
eius matrem Illustrissimam fe-
minam litteræ datæ sunt, quæ
declararent, quantam suæ sanctitatis opini-
onem in hominū animis moriens reliqui-
set. Ante alios P. Claudio Aquauia Prä-
positus Generalis confirmat, eam deinceps
caro & fideli patrono in cœlis usuram, ubi
fides certa sit, felicem illum, & diuinitus
fortunatum animum iam tum æterna feli-
citate perfungi, neque unquam vel ipsi, vel
religionis suæ socijs operem, & solatium af-
ferre desitum. P. Rector Collegij Roma-
ni certiore eam facit, Aloysium ad beatifi-
orem vitam non modo animo sed etiam o-
re totoque corpore tam quieto, atque com-
posito evasisse, ut omnibus eius mortis, quæ
vitæ sanctissimè actæ, omniq[ue] virtutum
genere cumulatæ responderit, æmulandæ
cœleste studium iniecerit. Ac proinde non
tam

nam ipsi, ceterisque de eadem familia de eius iactura dolendum esse, quam latandum, quod unum sui sanguinis Diuorum numero transcriperint. Idem testimonium viri Illustrissimi suis epistolis tribuerunt. Atque in primis Hieronymus Roboreus Cardinalis Illustrissimus ad eandem Principem feminam ita scribit. Proxima superiora feria quinta, vespere euangelus est ad fortunatorem vitam nostram bonus pater Aloysius, tantumque alijs sui desiderium, sueque egregie sanctimoniae opinionem reliquit, ut Patres illi eius secundum certò confisi in cœlum emicuisse, haud minus eius mortem admiratione, quam lachrymis sint prosecuti. Id adeo tibi solatio esse spem, ut afferre debet, acturum eum cum Deo de fratrum suorum concordia & incolumente, prosperaque suorum fortuna. Iterum quæso mœrorem deponas, quando iam in cœlesti aula filius tuus est, qui, ut spero, sua nos commendatione tuebitur. Eiusdem argumenti fuere litteræ Illustrissimi Cardinalis Scipionis Gonzagæ, quas ad Mantuanum Episcopum fratrem suum, atque ad Aloysij matrem dedit. In his nuntiat Aloysium iam beatius vivere cœpisse, eiusque exitum tam salubris exempli fuisse, ut gaudijs potius, quam lachrymis sit decorandus. Adhæc quanta huius ipsius Cardinalis fuerit de Aloysij sanctitate opinio, Clemens Octauus Pont. Max. luculentum testimonium dedit. Is enim nonis Sextil. anno M. D C. IV.

vltrō

396 DE VITA B. ALOY. GONZ.

vltrò cum Marchione Castilionensi, Onore Cæfareo, in sermonem de eius laudibus ingressus, testatus est, Scipionem Gonzagam sæpenumerò secum de huius adolescentis eximia sanctitate verba fecisse, simulque fastidium esse vel aspectu eius animū ubi salutari dolore suffigi, & propter cœlestem quandam innocentiam, quam in eo cerneret, tantopietatis motu affici, ut lachrymis temperare non posset. Quin & ipsi Pontifex ubi hæc memorarat, aliaq; insuper de eius sanctimonia vita, & miraculis acceperat, quasi lachrymans, vehementi sensu hæc locutus est. Beatum illum, quem nunc quidem credo, immortali apud superos gloria frati, sæpe mihi quidem venit in mentem mirari, quinā etantis periculis exire potuisses. at hic certe est, qui te seruavit, & familie suæ pacem attulit. Habet in cœlo in cuius fidat tutelasis, qui que omnē abe noxam propulsabit. Neque vero aliud fuit clarissimæ & iunctissimæ feminæ Eleonoræ Austriæ Archiducis, Mantuae ducis iudicium, ut appareat ex eius epistola, quam hoc tempore ad Aloysij matrem dedit, quæ in hunc modum in eius vita typis excusa legitur. Cum mecum ipsa reputo, quām acerbum tibi dolorem, Illustrissima Domina, iacturam quam in filio tuo Patre Aloysio fecisti, inussisse oporteat, et umquæ ex meo metior, quæ et si mater eius non fui, materno tamē eum amore semper sum complexa, facere non possum quin tu miserear. neque vero

tui solum, sed vniuersae etiam nostrae domus, cui si quidem humanae conditionis rationem habeamus, nostrar parte vi, sine diuina ope non possumus efficere, ut ne ingemiscamus. At si saniori mente cogitemus, fortunatum illum animum cœco hoc corporis velo consciutto, in eternum splendorem subiectum, ad plenum illum gloriae exitum, ad quem, dum adhuc in hac referta miserijs valle decurreret, pleno gradu properabat, peruenisse, ubi è propinquiori, facilior ei ad preces nostras benigno suo domino commendandas aditus est futurus, laudes scilicet gratesque Deo agemus, quod erexitur e terrestri cœno, cœlesti Hierosolymitana civitate donarit: nostri vero commodi causa, leniemus mœrorem nostrum, quandoquidem ex homine mortali cœlestem angelum factum videmus. &c. Ad hanc epistolam auctor illius vita hæc adiungit. Fuit, qui suprà nominatus est, Aloysius Gonzaga, Ferdinandi Marchionis Castilianensis filius natu maximus, qui à primis cunabulis Angelicum in terris emulatus est viuendi genus. Marchionis titulo ac ditione fratri suo minori concessa, atque in Societatem Iesu asscriptus, cum annū ageret circiter quartum & vigesimum, viuendi finem impleuit. Cadit in illum, quod scripsit sapiens, Consummatus in breui explevit tempora multa. placita enim erat Deo anima illius, propter hoc properauit illum educere de medio iniquitatum: Huius adolescentis cognitæ morte, Eleonora, tum alia multa in eius laudem dixit, tum illud crebrius usurpauit: Erat adolescentis sanctus, & sanctus obiit. Sunt qui præterea

refe-

referant hoc amplius addidisse, hinc fore
primū è Gonzgarū stirpe, qui in Diuoru
numerum referretur. Claudent hoc caput
litteræ Thomæ Manci i, V. Cl. qui quoniā
præsens affuit, cùm Aloysio iusta funebria
persoluerentur, de nonnullis, quæ in ijsse-
uenerunt singillatim testificantur. sic enim
ait.

*Illustriſſima, & Excellentiſſima Domina. Etiam
num hæreo misererne dolorem tuum, an tibi gra-
tuler felicem fortunati Patris Aloysij, ad melius
vitæ genus abitum. Neq; enim satis dispicio, plusne
ponderis avud maternum animum sit habiturum
tuum ipsius dispendium, an præstantissimum &
berrimum filij tui lucrum. Evidem doleo, quod
tam eminentis hominis aspectu orbat i sumus, quod
que tibi Excellentiſſima Domina, in luctu ver-
sandum est, quo haud scio an alius grauior eſſe
possit, quando in hac ſuprema valetudine, nullum
eius vel ſemel extreum videndi momentum
fuit. At ipſi ſanè gratulor, quod præstantibus, dam
viueret, ſanctitatis officijs, cœlum fit meritus, quod
eum non tam iuiffe, quam volasse, conſtat inter omnes, adeo præclarum de consummat a ſua virtute, Romæ, vniuerſoq; orbi ſenſum reliquit. itaq;
viginti trium annorum adolescens id affectus
eſt, quo, ne ſi ei quidem Noe etas contigiffet, ſe-
rare licuiffet amplius. Feria quinta vesperi altera
noctis hora animum Deo reddidit, heri vero post
meridiem in aede Collegij Societatis Iesu, cui ab
Annunciat a nomen, funeratus eſt, cui officio & i-*

pse interfui. Neque hoc præteribo, non modo apud illius Societatis Patres, eius reliquias magno in honore esse, verum etiam populum ipsum, qui aſſuit, vētem eius, venerationis cauſa conſcidiffe, neque vanus eſsem, ſi plus etiam adderem, de quo ſpero te ab alijs, ac forte ab iſis Patribus, qui rem melius exploratam habent, certiorem fa-
ctum iri. Nullum quidem eius miraculum pro-
ditur, ſiue quodd nullum extet, ſiue quod eti-
annum cœletur, ceteroqui publicè, perinde ac
hominis sancti qui miraculis claruerit, cele-
bris eſt eius veneratio. Atque hodie, qui eſt sabba-
tum, circiter horam alteram & vigesimam, mi-
hi nunciatur, complures viros illustres, quip-
piam quod in uſu habuerit, expoſcere. Haſunt
adeò cauſæ, qua incertum me faciunt, ſi-
ne de eius tali exitu dolendum. Eſt non nemo,
qui iam vitam eius litteris prodere ingressus fit,
& Cardinali, ſimul absolute fuerit, eius ex-
emplum promiſſum eſt. is ut nunciato eius ex-
cessu graui mœrore percussus eſt, ita illum,
tanto eius auditio honore, leuauit. Idem
Cardinalis, quanquam gemina de cauſa, ve-
bementer quippiam rerum huius fortunati Pa-
tris appetit. Illud etiam tibi narrare ſuccur-
rit, quod Aloysius proxima ſuperiore hebdo-
made, cum iſum viſeremus, ſuam mortem
magna hilaritate prænuntiarit, mihique binas
litteras dederit, quas octauo abhinc die iſtuc de-
ſtinaui, rogans darem operam uti certò perfer-
rentur has ſiquidem fore poſtremas, quas tibi Ex-
cellentiſſima Domina, fratrique ſuo Marchioni
ſcribe-

scriberet. Porrò hoc quicquid est sermonis, allu-
quendi & consolandi tui amore, his litteris man-
dauit, quo sane solatio tantisper te sustenta, dum,
ut opto, aliis quispiam vberius de omnibus adte-
perscribat. Interea tristitia, quaeso, modum fge,
huicq; beato Patri, cuius nullæ preces irritaverunt,
pacem, & quietem excellentissimæ familiæ tuæ
commenda. Romæ X. Kalend. Quintil. Anno
M.D.XCI. Atque ex his litteris, quas adhuc ac-
tulimus, procliuè est existimare, quanto ia-
cùm abiret è vita, sanctimoniaz nomine
floruerit.

CAPUT SECUNDVM.

*LVCV LENTVM TESTIMONI-
um, quod B. Aloysio, Robertus Bellar-
minus Cardinalis ampli-
simus dedit.*

HOrum grauium hominum litteris,
quæ per uulgatæ de eius excellenti-
ori virtute famæ fidem faciunt, annectam
nunc Roberti Bellarmini. Cardinalis am-
plissimi de interioribus eius virtutibus, to-
ties in hac historia laudatum à me testimo-
nium. Ille enim qui diu in Collegio Roma-
no huius Beati adolescentis conscientiam
gubernasset, compertum quæ haberet, quâ-
tis mens eius dotibus fuisset ditata diuini-
tus, meo rogatu, sua ipse manu, quæcumque
deed